

telige bes tidigare föreställa / såsom och sedan / efter  
et lyckeligt slut / desto förr Eder / hwar till sitt igen  
affärda och förlostwa. Hvilket I alle i gemen och  
hwar i sin stad / hafwen Eder hörsammeligen at efter-  
rätta; Och Wij äre Eder samt och synnerligen med  
all Kongl. Nåd och ynnest wälbewägne / Befallandes  
Eder i det öfrige GUD Allsmächtig Synnerligen /  
Nådeligen. Gifwit Stockholm i Nåd: Samman  
den 3. Octobris Anno 1722.

FRIEDRICH.



Kongl. Maj:ts

# FÖRORDNING

Öfver underslefs Hämmande wid  
uphandlingen af Wed här i Staden.

Dat. Stokholm den 12 Octob. 1722.



STOCKHOLM /

Uti Kongl. Boktryckeriet / Åhr 1722.



# FRIEDRICH

med Guds Nåde/ Sveriges/  
Bjötes och Wändes Konung  
2c. 2c. Gidre witterligt/ al-  
denstund det förspörres/ huru  
såsom ånkiönt en ansenlig  
myckenhet af wed/ alt sedan i Wäras hit till  
Staden inkommit och ännu effter handen an-  
kommer/ finnes likwäl/ både wid Wår we-  
degård/ såsom och hos större delen af Stad-  
zens inwånare en ganska stor brist af nödig  
Wed/ til wårma och matredning/ hwilken  
brist/ som förfarenheten lärer/ derigenom  
orsakas/ at en dehl tagit sig före på Landet  
uphandla all den Wed/ som der kan finnas  
til köps/ den de sedan införa/ och endels  
med ingen ringa förhöjning öfwer Taxan,  
genast försällia til den de sielfwe lysta och be-  
haga/ endels och upläggia til Winteren/ och  
då med et odrågeligit skackveri den samma  
til

63  
til de nödlidande utmångla / en dehl åter så  
swäl uti sit eget som andras namn slå under  
sig den Wed/ som til salu inkommer/ drif-  
wandes sedan dermed/ på lika sätt/ som för-  
bemått är om de förre/ en eloflig handel och  
ett skadeligit skackveri. Förden till och eme-  
dan et så otillbörligit sielfswäld och egenwil-  
lighet ingalunda kan tålas eller tillätas/ ut an-  
bör skaffas utur wågen och aldeles utrotas/  
serdeles som de öfrige Stadzens Inwånare  
elliest skulle alt för mycket komma at lida och  
stadna i misstningen af outhärlig wede-  
brand; Ty äre Wi förantätne wordne/ til  
förekommande af et sådant emot Lag och  
Förordningar stråfwande ostid/ at härmed  
förordna och allmänneligen kundgöra/ det  
ingom skall wara efterlätit/ under hvad  
namn och skien det wara må/ at upköpa nå-  
gon Wed på Landet/ och sedan hålla den sam-  
ma der eller i Staden til Salu/ utan skall  
en sådan Wed-handel aldeles wara förbuden.  
Men

Men om någon dermed betrådes och warder  
lagligen öfswertygad / så skall icke allenast  
Weden wara förbruten til Danwicks Hospi-  
talet, utan och den brätklige desutan böta  
Ett hundra Daler Silfwermynt / af hvil-  
ka böter halsparten hemfaller de fattige och  
halsparten angifwaren. Wid samma straff  
och böter ware och förbudt / under hwarie-  
handa förewändning / at mera upkiöpa af den  
til Salu inkommande Weden / än hwar och  
en til sit enskylte behof oumgängeligen behöf-  
wer. Hwarföre och på det alt underslef  
härmed så mycket bättre må kunna förekom-  
mas / ty skola alla Wedbåtar / som inkomma /  
de måge innehafwa Wed til Salu eller nå-  
gons enskylte behof / wara förpliktade at an-  
läggia wid Stadzens ordinarie Hamnar och  
Laltagie Plaker; Försummar någon sådant  
at efterkomma / hafwe då förbrutit Weden  
til Danwiken / samt böte Femtio Daler Silf-  
wermynt / de fattige och angifwaren til tve-  
stip-

64  
skiptes; men brister han at botum / plichte då  
med ätta dagars fängelse wid watn och bröd.  
Har någon Sedel med sig / at Weden är nå-  
gon wiß af Stadzens Inwånare tilhörig / så  
skall Sedelen / innan någon samning tillåtes /  
wid Ciämmers Rätterne upwisas / och der  
behörigen undersökas om des riktighet / och  
om något underslef derwid besinnes / skall  
Weden på förberörde sätt warda förbruten /  
och den brätklige med Ett hundra Daler  
Silfwermynts böter anses; men sinnes alt  
wara riktigt / hafwe då ägaren makt / at lå-  
ta läggia båten på det ställe / hwarest honom  
är lägligast / at Weden uptaga: Warandes  
Parn-mätarens skyldighet / om han finner  
något underslef derwid förelöpa / sådant gie-  
nast / wid sin tiensts förlust / at angifwa / då  
den brätklige / jemte det at Weden blifwer  
förbruten / bör plikta med 100 Daler Silf-  
wermynt / som på ofwanbemälte sätt skola  
fördelas. Men med den Wed / som inkom-  
mer

mer til Salu/ skall således förhållas/ at ingen får köpa mera af en Båt eller Fartyg/ än Tio Sammar Kastwed/ och Tingu Bryggwedar samt Sex Låster Kohl; understår sig någon at uptaga mera af en Båt/ eller od at betiena sig af ens annans namn/ til at således bringa sig til större partie, hafwe då förbrutit Weden/ och böte som sagt är. Och skola Parm-Mätarne icke allenast uptefna Köparens namn uti Specialen, samt huru mycket Wed han bekommit/ utan och hwarie af on ingifwa til Hamne Inspectoren en noga förtefning på all den Wed/ som den dagen blifwit uptagen/ utaf hwilken förtefning bemålte Inspector, wid hwarie weckas slut/ skall göra et utdrag/ huru mycket Wed hwar och en uptagit/ hwilket utdrag upwisas wid Ciämmers Rätterne/ på det man derefter må kunna göra den författning/ at ingen må hafwa tillstånd/ at mera Wed upköpa/ än han til sit enskylte behof hafwer af nöden.

65  
den. Men understår sig Parm-Mätaren at härwid bruka något undersles eller egen nytta/ så at han antingen tillåter någon mera Wed uptaga/ än denna Förordning innehåller/ eller och sammar at dem/ som wisar up Sedlar/ hwem Weden tillhörer/ innan slika Sedlar/ som förbemålt är/ blifwit på behörig ort undersöfkte och riktige befundne/ eller elliest på hwariehandas sätt med någon colluderar, så skall en sådan utan skonsmål försändas til Marstrand. Och på det denna Förordning/ så mycket bättre må kunna handhafwas/ så böra Tullnärerne wid Små-Tullarne sielfwe och igenom Besökarne hafwa derpå upsitt/ at ingen uphandling af Wed eller Kohl wid Tullarne ske må/ eller någon underhandling der föröfwas/ wid swårt ansvar til giörandes; Men om de på något sätt äro någon uti sådan oloflig Handel behjelpelige/ eller elliest hafwa deraf kundskap/ och slitt ej behörigen angifwa; Så skola de blifwa fins tjänster

ster förhufvige. I öfrigit åligger Stadzens  
Fiscaler, at ej allenast sielfve hafwa der-  
på ett nøga inseende / at alt detta i alla  
delar efterleswes och obrätkligen hålles / u-  
tan oc tillhålla de förordnade Upsynings-  
män / at med all flit efterspana / om någon  
sig håremot förbryter / då de / som dermed  
betrådes / genast och utan drögsål på sätt  
och wis / som här ofwansföre stadgat sin-  
nes / böra lagligen anses och affstraffas.  
Det alle / som twederbör / hafwe sig hörsam-  
ligen at esterrätta. Til yttermera wis  
hafwe Wi detta med egen Hand under-  
skrifwit / och med Wårt Kongl. Sigill be-  
kräfta låtit. Gifwit Stockholm uti Råd-  
Sammaren den 12 Octobris 1722.

L. S.

Uti Hans Kongl. Maj:ts

Wår Allernådigste Konungs fränwara  
Gustaf Cronhielm. N. Tessin. A. Baner. H. R. Horn.  
S. Cronhielm. H. H. v. Lieven. Jah. Creutz. C. Ekeblad.



66  
Såsom till följe af Rikssens Hög-  
lof. Ständers på sidsta Riksdag  
utgifne och af Hans Kongl. Maj:tt  
nådigst gillade och stadfäste Regle-  
mente, Rikssens Ständers Contoir  
ärnar af de under des Disposition  
anslagne och nu tillgående Medel  
giöra någon utbetalning till en wis Proportion, så  
långt Medlen sig kunna tilsträcka / till de Obligatio-  
ners ägare och Innehafware / som höra effter Högbe-  
melte Reglementes 2dre Art. under No. 3; Alltså war-  
der sådant härigenom till wederbörandes underrättelse  
fundgiordt / på det / att hwar och en / som sådane  
Obligationer och andre bewijs / hwilcka under bemel-  
tel Nummer höra och där widare specificeras, innehaf-  
wer / sig dermed antingen sielf / eller igenom laga full-  
mächtig hos Rikssens Ständers Contoir må kunna den  
Septemb. nästkommande angifwa / och den utfal-  
lande delen af betalningen emottaga och quittera,  
hwarwid doch i acht tages / att berörde Obligationer,  
effter Reglementets 3. Artic. : först och förut wid  
Kongl. Maj:ttis och Rikssens Ständers Commission  
böra wara undersökte och riktige befundne / samt så-  
dant med en påskrift intygat. Stockholm den Juli  
Åhr 1722.

Uppå Rikssens Ständers Contoirs Wägnar

Joachim Cronfeldt, Johan Possiet. Jacob Bunge.

Samuel Hedengran.